
       R O M Â N I A 
    JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
         CONSILIUL JUDEŢEAN 
   Nr. IA/3326 din 28.02.2021 
 
 

PROCES - VERBAL 
încheiat astăzi, 28 ianuarie 2021, în şedinţa ordinară a  

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

 Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din 
data de 28 ianuarie 2021 se desfăşoară prin mijloace electronice de 
comunicare, utilizând o platformă online de videoconferință, începând cu 
orele 1400. Prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.13 din 22.01.2021 a fost convocat Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în 
şedinţă ordinară la data de 28 ianuarie 2021, orele 1400. Consilierii judeţeni 
au fost convocaţi în scris, prin invitaţie, telefonic şi prin mass-media. 

Anunţul cu privire la proiectul ordinii de zi a fost afişat la sediul 
instituţiei şi pe site-ul www.portalbn.ro.   

 

* 
Prezența este făcută de domnul Emil Radu Moldovan - Președintele 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, prin apel nominal. La ședință sunt 
prezenţi 28 de consilieri judeţeni, după cum urmează: domnul Kecskés-
Simionca Tiberiu-Ciprian - vicepreședinte, doamna Tabără Camelia - 
vicepreședinte, domnul Bertel Dorel, doamna Calo Viorica, domnul Cârlig 
Cristian-Costel, doamna Cîrcu Mirela-Maria, domnul Coman Samuel-Leon, 
domnul Décsei Atilla-Lehel, domnul Dedean-Bortăș Ioan, domnul Demian 
Ioan-Alin, domnul Filipoiu Augustin-Florinel, domnul Forai Mihael-Simion, 
domnul Galeș Florin-Grigore, domnul Ganea Octavian-Mihai, domnul Lăcătuș 
Emil, domnul Lupșan Nicolae-Grigore, domnul Manea Angelo-Aurelian, 
domnul Marica Marius-Macedon, domnul Moldovan Florin-Cristian, domnul 
Pintea Vasile-Lucian, domnul Pop George, domnul Puica Vasile, domnul Rus 
Dorin-Octavian, domnul Rus Marin-Vasile, domnul Rus Romulus-Virgil, 
domnul Scuturici Gheorghe, doamna Ulecan Maria și domnul Zăgrean Ioan. 

Sunt prezenți în sală doamna Darabont Emiliana-Cristina și domnul 
Sbîrciu Călin. 

* 
Participă la ședință doamna Alexandrina-Crina Borș - Secretarul general 

al județului. 
* 

 De asemenea sunt prezente persoane din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud: doamna Butta Elena - 
director executiv, domnul Cioarba Iulian-Teofil - director executiv, domnul 
Popescu Geoff-Ghar Adrian - șef serviciu, doamna Sabău Oana-Diana - 
consilier juridic asistent, doamna Hoha Cecilia Alisa - consilier juridic principal, 
doamna Palade Ionela-Crina - consilier superior, domnul Spân George-Marian 

http://www.portalbn.ro/
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- consilier principal, doamna Ivan Anamaria-Mihaela - consilier cabinet 
președinte, doamna Neamțiu Oana-Ancuța - consilier cabinet președinte și 
doamnul Bradea Grigore-Ion - consilier cabinet președinte.  

* 
A fost invitat la ședință și este prezent domnul Lazany Gabriel - 

manager al Spitalului Județean de Urgență Bistrița. 
* 

 (Ora 1400) 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Bună ziua, stimați colegi! Mă bucur să vă revăd. Cu permisiunea 

dumneavoastră începem prezența. 
(Se efectuează apelul nominal al consilierilor județeni.) 
Din totalul de 30 de consilieri județeni, sunt prezenți 28 plus 

președintele, fiind astfel îndeplinite prevederile legale pentru buna 
desfășurare a lucrărilor ședinței.   

Înainte de a trece la ordinea de zi avem astăzi un moment special, 
festiv, depunerea jurământului de către doi noi colegi de-ai noștri, doamna 
Darabont Emiliana-Cristina și domnul Sbîrciu Călin. 

O să vă rog să procedăm la depunerea jurământului, vă rog. 
* 

Depunerea jurământului de către doamna Darabont Emiliana-Cristina și 
domnul Sbîrciu Călin.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 

 Mulțumim domnului consilier județean și doamnei consilier județean, 
felicitări și mult succes în continuare! 
 În momentul de față avem prezenți 30 de consilieri județeni din 30 plus 
președintele, fiind astfel îndeplinite prevederile legale pentru buna 
desfășurare a lucrărilor ședinței. 

Proiectul ordinii de zi: 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Județean Bistrița-Năsăud din data de 17.12.2020 
 

2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de 22.12.2020 

 

3. Proiect de hotărâre nr.VIII/479 din 11.01.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud   
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

4. Proiect de hotărâre nr.VIII/1191 din 20.01.2021 privind 
acordarea mandatului special reprezentanților Județului 
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Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Acționarilor la 
Societatea „LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI” S.A. Bistrița  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

5. Proiect de hotărâre nr.IX/720 din 14.01.2021 privind 
organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ special 
din judeţul Bistriţa-Năsăud, pentru anul şcolar 2021-2022 
Iniţiator: Camelia Tabără - Vicepreşedinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

6. Proiect de hotărâre nr.VIII/1153 din 20.01.2021 privind 
aprobarea alipirii imobilelor - construcții și teren aferent, 
situate în municipiul Bistrița, strada Grănicerilor nr.5, 
proprietate publică a județului Bistrița-Năsăud și constituirea 
dreptului de administrare în favoarea Spitalului Județean de 
Urgență Bistrița asupra imobilului rezultat ca urmare a alipirii 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

7. Proiect de hotărâre nr.VIII/1302 din 21.01.2021 privind 
aprobarea concesionării prin licitație publică a imobilului-teren  
situat în municipiul Bistrița, str.Alba Iulia nr.7, județul Bistrița-
Năsăud, înscris în Cartea Funciară nr.56062 Bistrița, 
proprietate publică a județului Bistrița-Năsăud, pentru 
construirea, dotarea și exploatarea unui Centru de 
radioterapie 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

8. Proiect de hotărâre nr.VIII/839 din 15.01.2021 privind 
constituirea unui Grup de lucru pentru identificarea unor 
măsuri în vederea dezvoltării cicloturismului în județul 
Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

9. Proiect de hotărâre nr.VIII/1266 din 21.01.2021 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.43/2018 privind înființarea Clubului Sportiv 
„GLORIA 2018 ̋ Bistriţa-Năsăud, instituție publică aflată în 
subordinea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, cu 
modificările și completările ulterioare  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

10. Proiect de hotărâre nr.VIII/1411 din 22.01.2021 privind 
aprobarea achiziţionării de către Spitalul Județean de Urgență 
Bistrița a unor servicii juridice de asistenţă şi reprezentare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

11. Proiect de hotărâre nr.VIII/283 din 07.01.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.120/2020 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului 
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Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

12. Proiect de hotărâre nr.VIII/281 din 07.01.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.121/2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud în Consiliul de administrație al 
Clubului Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

13. Proiect de hotărâre nr.VIII/189 din 06.01.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.122/2020 privind desemnarea reprezentanților Județului 
Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Acționarilor la 
Societatea „Lucrări Drumuri și Poduri”  S.A. Bistrița 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

14. Proiect de hotărâre nr.VIII/819 din 15.01.2021 privind 
desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud în Consiliul administrativ al Centrului Județean pentru 
Cultură Bistriţa-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

15. Proiect de hotărâre nr.VIII/279 din 07.01.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.119/2020 privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie al 
Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Bistriţa-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

16. Proiect de hotărâre nr.VIII/996 din 19.01.2021 privind 
validarea nominală a membrilor Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

17. Proiect de hotărâre nr.VIII/822 din 15.01.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.123/2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud pentru exercitarea atribuțiilor 
asociatului unic - Județul Bistrița-Năsăud la Societatea 
PROTECȚIE ȘI PAZĂ BISTRIȚA-NĂSĂUD S.R.L. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

18. Proiect de hotărâre nr.VIII/1593 din 26.01.2021 privind 
aprobarea achiziţionării de către Județul Bistrița-Năsăud  a 
unor servicii juridice de asistenţă şi reprezentare, pentru 
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Proiectul „IMPACT LECHINȚA - Măsuri integrate pentru 
îmbunătățirea situației socio-economice a persoanelor 
defavorizate din comunitățile marginalizate ale comunei 
Lechința, județul Bistrița-Năsăud”, Cod proiect: 102217 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

19. Proiect de hotărâre nr.VIII/1589 din 26.01.2021 privind sumele 
estimate pe anul 2021 și estimările pe anii 2022-2024 provenite 
din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale şi sume din cote alocate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, 
repartizate în vederea întocmirii proiectelor de buget de către 
unităţile administrativ-teritoriale din județul Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

 

20.  Diverse 
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră la ordinea de zi? Nu 

sunt. Supunem votului dumneavoastră aprobarea ordinii de zi. Vă rog să 
votați.  

Cu 30  de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 
votat, ordinea de zi a fost aprobată. 

(Nu a votat domnul consilier județean Rus Romulus-Virgil.)  
Mulțumesc. 

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 

 1.Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud din data de 17.12.2020 

 Intervenții? Nu sunt intervenții, vă rog să votați. 
Ioan Zăgrean: - consilier județean - 
Domnule președinte, mă auziți? Zăgrean sunt. 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Vă rog, domnule Zăgrean. 
Ioan Zăgrean: - consilier județean - 
Ceva nu este în regulă. Uitați-vă un pic la proiectul nr.2, deja apar că 

au votat 5, cred că, cu 0 de la început s-a creat o eroare, când au votat ei. 
Deja la 2 au votat 5 și încă nu a fost proiectul.  

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Păi, au votat înainte de a se deschide. 
Ioan Zăgrean: -consilier județean - 
Exact, exact! De asta nu vă apar dumneavoastră 30 cât ar trebui. 

Bănuiesc! 
Viorica Calo: - consilier județean – 

 Dacă îmi dați voie, domnule președinte? 
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Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
 Vă rog, doamna Calo. 
 Viorica Calo: - consilier județean – 
 Mulțumesc. Exact aceeași problemă am avut-o și ieri la comisia juridică, 
da. Deci, înainte să se discute proiectul deja s-a apăsat. Eu am încercat acum 
să scot „Da” de la proiectul nr.2 și nu mă lasă. 

 Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
  Doamna Calo, am o singură rugăminte la toți colegii, să nu mai votați 
înainte de a fi dezbătut proiectul.  
 Viorica Calo: - consilier județean – 
 Nu am votat. 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
 Ei, nu! Nu merge fără să voteze cineva.   
 Viorica Calo: - consilier județean - 
 Nu am votat! 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
 Dar eu nu vorbeam despre dumneavoastră, doamna Calo, că nu vorbim 
de dumneavoastră! Vorbim în general.  
 Viorica Calo: - consilier județean - 
 La mine apare punctul pe „da”. Eu nu am votat încă proiectul nr.2, 
acum încerc să vă explic. 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
 Am înțeles, doamna Calo. Colegii mei de la tehnic au luat act de 
reclamațiile dumneavoastră și o să-i rog să verifice sistemul mai bine, pentru 
că noi am vrut să fie mai bine și se pare că e mai rău. Da, asta-i viața, ce să 
facem. 
  Viorica Calo: - consilier județean - 
 Deci, nu-i bun! Vă spun de acum, că și ieri am pățit la comisie.  

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Am înțeles doamna Calo, nu e bun. Domnule George, ați auzit? Nu este 

bun. Și eu cred că aveți dreptate, că nu-i bun.     
 Viorica Calo: - consilier județean - 

Mulțumesc. 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Cu 30  de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 

votat, procesul-verbal a fost aprobat.  
(Nu a votat domnul consilier județean Filipoiu Augustin-Florinel)  
Mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
2.Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de 22.12.2020 
 Intervenții? Nu sunt intervenții, vă rog să votați. 
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Cu 31  de voturi „pentru”, procesul-verbal a fost aprobat.  
Mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
3.Proiect de hotărâre nr.VIII/479 din 11.01.2021 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră, vă rog? Nu sunt. 

Supun votului dumneavoastră secret art.I: Modificarea Art.2 din Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.114/2020 privind alegerea şi 
organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, 
după cum urmează: 
  1. Punctul II Comisia de urbanism, subpunctul 3 se modifică și va 
avea următorul cuprins: 
 „3. Domnul Sbîrciu Călin”; 
 2. Punctul V Comisia juridică și de fonduri europene, subpunctul 3 
se modifică și va avea următorul cuprins: 

„3. Doamna Darabont Emiliana-Cristina”. 
Vă rog să votați.  
Cu 30  de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 

votat, art.I  a fost adoptat. 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. 

Apare pe pagină proiectul de hotărâre nr.3, vă rog să votați.  
Cu 30  de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 

votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
(Nu a votat domnul consilier județean Moldovan Florin-Cristian)  
Mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
4.Proiect de hotărâre nr.VIII/1191 din 20.01.2021 privind 

acordarea mandatului special reprezentanților Județului Bistrița-
Năsăud în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea „LUCRĂRI 
DRUMURI ȘI PODURI” S.A. Bistrița  

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră? Domnule Scuturici, vă 

rog. 
 
 



8 

 

Gheorghe Scuturici: - consilier județean - 
Buna ziua. Vă mulțumesc. 
Am înțeles că între timp s-a schimbat directorul de la societatea LDP. Aș 

avea rugămintea să-l informați pe domnul director ca atunci când se află în 
discuție societatea pe care dânsul o conduce, ar fi foarte bine dacă ar fi 
prezent la comisiile în care se discută despre societatea respectivă. Cred că 
nu ar fi rău, domnule președinte, să le mai amintiți directorilor care conduc 
instituțiile subordonate consiliului județean, ca, ori de câte ori se află în 
discuție instituția pe care dânșii o conduc, ar fi bine să fie prezenți în 
ședințele de comisii. Vă mulțumesc mult.  

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Da, cred că aveți foarte multă dreptate. Aceasta este o obligație ca 

fiecare director să fie prezent la ședința comisiilor atunci când au proiecte pe 
ordinea de zi și pot lipsi doar cu o motivare foarte serioasă. 

Doamna secretar general, am rugămintea să întocmiți o adresă către 
toate instituțiile din subordinea consiliului județean prin care să le readuceți  
aminte obligativitatea dânșilor, de a fi prezenți în fața consilierilor județeni la 
ședințele de comisii pentru a oferi toate răspunsurile la întrebările pe care le 
au colegii noștri consilieri județeni. 

Dacă altcineva vrea să intervină, vă rog?           
Dacă nu, supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre nr.4, vă 

rog să votați. 
Cu 31  de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
Vă mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
5.Proiect de hotărâre nr.IX/720 din 14.01.2021 privind 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ special  din 
judeţul Bistriţa-Năsăud, pentru anul şcolar 2021-2022 

Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră, stimați colegi? Nu 

sunt. Vă rog să votați. 
Cu 31  de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
Vă mulțumesc.  

* 
      Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 

6.Proiect de hotărâre nr.VIII/1153 din 20.01.2021 privind 
aprobarea alipirii imobilelor - construcții și teren aferent, situate în 
municipiul Bistrița, strada Grănicerilor nr.5, proprietate publică a 
județului Bistrița-Năsăud și constituirea dreptului de administrare în 
favoarea Spitalului Județean de Urgență Bistrița asupra imobilului 
rezultat ca urmare a alipirii 
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Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră, stimați colegi? Nu 

sunt. Supunem votului dumneavoastră proiectul de hotărâre, vă rog să votați. 
Doamna Calo, cred că trebuie să revenim asupra criticilor, a început să 

meargă sistemul! 
 Viorica Calo: - consilier județean - 

Domnule președinte, îmi pare rău dar trebuie să vă contrazic. La mine 
deja apare votat și proiectul 7.  

 Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Înseamnă că laptopul dumneavoastră este mai harnic, doamna Calo. 

Este cu un pas înainte. 
Cu 30 de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 

votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
(Nu a votat domnul consilier județean Moldovan Florin-Cristian.)  
Vă mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
7.Proiect de hotărâre nr.VIII/1302 din 21.01.2021 privind 

aprobarea concesionării prin licitație publică a imobilului-teren  
situat în municipiul Bistrița, str.Alba Iulia nr.7, județul Bistrița-
Năsăud, înscris în Cartea Funciară nr.56062 Bistrița, proprietate 
publică a județului Bistrița-Năsăud, pentru construirea, dotarea și 
exploatarea unui Centru de radioterapie 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții, vă rog? Nu sunt, vă rog să votați. 
Cu 29  de voturi „pentru” și 2 consilieri județeni care nu au 

votat,  proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
(Nu au votat domnul consilier județean Marica Marius-Macedon și 

domnul consilier județean Moldovan Florin-Cristian.)  
Vă mulțumesc. 

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
8.Proiect de hotărâre nr.VIII/839 din 15.01.2021 privind 

constituirea unui Grup de lucru pentru identificarea unor măsuri în 
vederea dezvoltării cicloturismului în județul Bistrița-Năsăud 

Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
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Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră, stimați colegi? Nu 
sunt. Supun votului dumneavoastră secret art.1 alin.(1): Constituirea unui 
Grup de lucru pentru identificarea unor măsuri în vederea dezvoltării 
cicloturismului în județul Bistrița-Năsăud, în următoarea componență: 
Membri: 
1. Domnul Bertel Dorel - consilier județean; 
2. Domnul Décsei Atilla-Lehel - consilier județean; 
3. Domnul Scuturici Gheorghe - consilier județean; 
4. Domnul Borgovan Paul - consilier superior, Serviciul fonduri europene, 
dezvoltare, promovare; 
5. Domnul Cerceja Răzvan - director executiv al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Turism în Bistrița-Năsăud”; 
Secretar comisie: 
6. Doamna Stan Gabriela-Cristina - consilier superior, Serviciul fonduri 
europene, dezvoltare, promovare. 

 Vă rog să votați punctul 8.1 de pe ordinea de vot.  
Cu 30  de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 

votat, art.1 a l in.(1) a fost adoptat. 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. La 

punctul nr.8, vă rog să votați. 
Atilla-Lehel Décsei: - consilier județean - 
Domnule președinte, Décsei sunt. Dacă îmi permiteți, vreau să vă 

mulțumesc și să vă spun că astăzi, de la ora 16:00, în sala mare a consiliului 
județean, acest grup va avea prima întâlnire. Mulțumesc. 

 Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
 Și eu mulțumesc, domnule președinte. Felicitări pentru inițiativă! Sper 

ca împreună cu colegii noștri și cu toți iubitorii acestui sport să venim cu 
propuneri concrete în fața plenului consiliului, cât se poate de repede. Vă 
doresc spor la treabă și mult succes!  

Cu 30  de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 
votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  

(Nu a votat domnul consilier județean Rus Romulus-Virgil.) 
Vă mulțumesc. 

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
9.Proiect de hotărâre nr.VIII/1266 din 21.01.2021 pentru 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.43/2018 privind înființarea Clubului Sportiv „GLORIA 
2018 ̋ Bistriţa-Năsăud, instituție publică aflată în subordinea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările 
ulterioare 

Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
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Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră, stimați colegi? Nu 
sunt, supunem aprobării dumneavoastră proiectul nr.9, vă rog să votați.  

Cu 31  de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
Mulțumesc, stimați colegi.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
10.Proiect de hotărâre nr.VIII/1411 din 22.01.2021 privind 

aprobarea achiziţionării de către Spitalul Județean de Urgență 
Bistrița a unor servicii juridice de asistenţă şi reprezentare 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră stimați colegi? Nu sunt, 

vă rog să votați la punctul nr.10. 
Cu 28  de voturi „pentru”, 2 „abțineri” și un consilier județean 

care nu a votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
(S-au abținut de la vot următorii consilieri județeni: doamna Calo 

Viorica și domnul Rus Romulus-Virgil. Nu a votat domnul consilier județean 
Coman Samuel-Leon.)  

Vă mulțumesc, stimați colegi. 
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
11.Proiect de hotărâre nr.VIII/283 din 07.01.2021 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.120/2020 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie al Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Bistriţa 

Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții, stimați colegi? Nu sunt. Supun votului 

dumneavoastră secret art.I: Modificarea Art.1 pct.4 din Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.120/2020 privind desemnarea reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie al Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Bistriţa care va avea următorul cuprins: „4. Domnul 
Bertel Dorel - consilier judeţean - membru supleant”. 

Vă rog să votați punctul 11.1 de pe ordinea de vot. 
Cu 30 de voturi „pentru” și 1  „ împotrivă”, art.I   a fost adoptat. 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitatea lui. 

Vă rog să votați.  
Cu 31  de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
Vă mulțumesc.  

* 
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Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
12.Proiect de hotărâre nr.VIII/281 din 07.01.2021 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.121/2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud în Consiliul de administrație al Clubului 
Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud 

Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră? Nu sunt. Supun votului 

dumneavoastră secret Art.I: Modificarea Art.1 pct.2 din Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.121/2020 privind desemnarea reprezentanților 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud în Consiliul de administrație al Clubului 
Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud, care va avea următorul cuprins: „2. 
Domnul P intea Vasile-Lucian - consilier județean;” 

 Vă rog să votați punctul 12.1 de pe ordinea de vot. 
Cu 29  de voturi „pentru”, o „abținere” și un consilier județean 

care nu a votat, art.I  a fost adoptat. 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. 

Poziția 12 pe ordinea de vot, vă rog să votați. 
Cu 29  de voturi „pentru”, o „abținere” și un consilier județean 

care nu a votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
(S-a abținut de la vot domnul consilier județean Pop George și nu a 

votat domnul consilier județean Demian Alin-Ioan.) 
Mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
13.Proiect de hotărâre nr.VIII/189 din 06.01.2021 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.122/2020 privind desemnarea reprezentanților Județului 
Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea 
„Lucrări Drumuri și Poduri”  S.A. Bistrița 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră? Nu sunt. Supun votului 

dumneavoastră secret art.I: Modificarea Art.1 pct.3 din Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2020 privind desemnarea reprezentanților 
Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea 
„Lucrări Drumuri și Poduri”  S.A. Bistrița care va avea următorul cuprins: „3. 
Domnul Bertel Dorel - consilier județean.ˮ 

 Îl găsiți la punctul 13.1 de pe ordinea de vot, vă rog să votați.  
Cu 31  de voturi „pentru”, art.I  a fost adoptat. 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. 

Poziția nr.13 pe ordinea de vot, vă rog să votați. 
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Cu 31  de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
Vă mulțumesc. 

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
14.Proiect de hotărâre nr.VIII/819 din 15.01.2021 privind 

desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
în Consiliul administrativ al Centrului Județean pentru Cultură 
Bistriţa-Năsăud 

Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții, vă rog? Nu sunt intervenții. Supun votului 

dumneavoastră secret art.1: Desemnarea domnului consilier judeţean 
Demian Ioan-Alin, reprezentantul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în 
Consiliul administrativ al Centrului Județean pentru Cultură Bistriţa-Năsăud. 

Îl găsiți la poziția 14.1 de pe ordinea de vot. Vă rog să votați.  
Cu 27  de voturi „pentru”, 2 „împotrivă”, 1  „abținere” și un 

consilier județean care nu a votat, art.1  a fost adoptat. 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitatea lui, 

pe care îl găsiți la poziția nr.14 pe ordinea de vot. Vă rog să votați. 
Cu 27  de voturi „pentru”, 2 „împotrivă”, 1  „abținere” și un 

consilier județean care nu a votat, proiectul de hotărâre a fost 
adoptat. 

(Au votat „împotrivă” domnul consilier județean Coman Samuel-Leon și 
domnul președinte Emil Radu Moldovan. S-a abținut de la vot domnul 
consilier județean Pintea Vasile-Lucian și nu a votat domnul consilier județean 
Ganea Octavian-Mihai.) 

Vă mulțumesc.  
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
15.Proiect de hotărâre nr.VIII/279 din 07.01.2021 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.119/2020 privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie al Centrului 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Bistriţa-Năsăud 

Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții, stimați colegi? Nu sunt. Supun votului 

dumneavoastră secret art.I: Modificarea Art.1 din Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.119/2020, care va avea următorul cuprins: „Art.1 
Se desemnează domnul consilier judeţean Manea Angelo-Aurelian, 
reprezentantul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de 
administraţie al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Bistriţa-Năsăud.” 

  Îl găsiți la poziția 15.1 de pe ordinea de vot, vă rog să votați.  
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Cu 30 de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 
votat, art.I  a fost adoptat. 

Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. Îl 
găsiți la poziția nr.15, vă rog să votați. 

Cu 30 de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 
votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  

(Nu a votat doamna consilier județean Ulecan Maria.) 
Vă mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
16.Proiect de hotărâre nr.VIII/996 din 19.01.2021 privind 

validarea nominală a membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică 

Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții, vă rog? Nu sunt intervenții. Supun votului 

dumneavoastră secret art.1: Validarea membrilor Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică, constituite la nivelul județului Bistrița-Năsăud, mandatul 
2020-2024, în următoarea componenţă:  
Președinte: 
1. Domnul Filipoiu Augustin-Florinel - consilier judeţean, desemnat; 
Membri: 
2. Domnul Lupșa Mihai-Ovidiu - comisar şef de poliţie - inspector șef al 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean Bistriţa-Năsăud, membru de drept; 
3. Domnul Iacobescu Paul - comisar şef de poliţie - reprezentant al 
Corpului Naţional al Poliţiştilor, Consiliul Teritorial Bistriţa-Năsăud, membru 
de drept; 
4. Domnul Curteanu Eugen-Dicones - subprefect al judeţului Bistriţa-
Năsăud, membru de drept; 
5. Doamna Calo Viorica - consilier judeţean, desemnat; 
6. Domnul Coman Samuel-Leon - consilier judeţean, desemnat; 
7. Domnul Galeș Florin-Grigore - consilier judeţean, desemnat; 
8. Domnul Lăcătuș Emil - consilier judeţean, desemnat; 
9. Doamna Ulecan Maria - consilier judeţean, desemnat; 
10. Domnul Ciurar Ionel - reprezentant al comunităţii; 
11. Doamna Dragu Ana - reprezentant al comunităţii; 
12. Domnul Antal Attila - reprezentant al comunităţii; 
13. Domnul Furnea Florin Vasile - colonel - inspector şef - Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi Bistriţa-Năsăud, membru de drept; 
14. Domnul Florea Constantin - colonel - inspector șef - Inspectoratul 
pentru Situații de Urgență Bistrița al județului Bistrița-Năsăud, membru de 
drept; 
15. Domnul Frandeş Florin Nicolae - director executiv - Poliţia locală 
Bistriţa, membru de drept. 
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Îl găsiți la punctul 16.1 de pe ordinea de vot, vă rog să votați. 
Cu 30  de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 

votat, art.1  a fost adoptat.  
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. 

Proiect pe care îl găsiți la punctul 16 de pe ordinea de vot. Vă rog să votați. 
Cu 30  de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 

votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
(Nu a votat domnul consilier județean Pintea Vasile-Lucian.) 
Vă mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
17.Proiect de hotărâre nr.VIII/822 din 15.01.2021 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.123/2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud pentru exercitarea atribuțiilor asociatului 
unic – Județul Bistrița-Năsăud la Societatea PROTECȚIE ȘI PAZĂ 
BISTRIȚA-NĂSĂUD S.R.L. 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră, vă rog? Nu sunt.  
Supun votului dumneavoastră secret art.I: Modificarea Art.1 alin.(1) 

pct.3 din Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.123/2020 privind 
desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pentru 
exercitarea atribuțiilor asociatului unic – Județul Bistrița-Năsăud la Societatea 
PROTECȚIE ȘI PAZĂ BISTRIȚA-NĂSĂUD S.R.L. care va avea următorul 
cuprins: „3. Domnul Sbîrciu Călin - consilier județean.ˮ 

Îl găsiți la poziția 17.1 de pe ordinea de vot. Vă rog să votați.  
Cu 30 de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a 

votat, art.I  a fost adoptat. 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. Vă 

rog să votați poziția nr.17 pe ordinea de vot.  
Cu 29 de voturi „pentru” și 2 consilieri județeni care nu au 

votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
(Nu a votat domnul președinte Emil Radu Moldovan  și domnul consilier 

județean Pintea Vasile-Lucian.) 
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
18.Proiect de hotărâre nr.VIII/1593 din 26.01.2021 privind 

aprobarea achiziţionării de către Județul Bistrița-Năsăud  a unor 
servicii juridice de asistenţă şi reprezentare, pentru Proiectul 
„IMPACT LECHINȚA - Măsuri integrate pentru îmbunătățirea 
situației socio-economice a persoanelor defavorizate din 
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comunitățile marginalizate ale comunei Lechința, județul Bistrița-
Năsăud”, Cod proiect: 102217 

Comisia economică - aviz nefavorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz nefavorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră, stimați colegi? 
Domnule vicepreședinte, vă rog. 
Tiberiu-Ciprian Kecskés-Simionca: - vicepreședinte - 
Bună ziua tuturor. Felicitări noilor consilieri județeni! La mulți ani tuturor 

și sărut-mâna doamnelor!  
După ce am luat legătura cu toți factorii implicați în acest proiect, vreau 

să menționez că este necesar ca consiliul județean să aibă posibilitatea de a 
se apăra în această speță, iar în cazul în care, într-adevăr se demonstrează că 
cele menționate în raportul de audit sunt reale, consiliul județean să știe 
împotriva căror instituții sau persoane se va îndrepta și că banii publici, 
indiferent din ce surse vin ei, sunt bine și corect administrați. Mulțumesc. 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Mulțumesc, domnule vicepreședinte. Supun votului dumneavoastră 

proiectul nr.18 de pe ordinea de vot, vă rog să votați.  
Cu 19  voturi „pentru”, 11 „împotrivă” și un consilier județean 

care nu a votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
(Au votat „împotrivă” domnul președinte Emil Radu Moldovan și 

următorii consilieri județeni: doamna Calo Viorica, domnul Cârlig Cristian-
Costel, domnul Coman Samuel-Leon, domnul Décsei Atilla-Lehel, domnul 
Filipoiu Augustin-Florinel, domnul Ganea Octavian-Mihai, domnul Pintea 
Vasile Lucian, domnul Rus Marin Vasile, domnul Rus Romulus-Virgil și domnul 
Scuturici Gheorghe. Nu a votat domnul consilier județean Zăgrean Ioan.) 

Vă mulțumesc.  
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
19.Proiect de hotărâre nr.VIII/1589 din 26.01.2021 privind 

sumele estimate pe anul 2021 și estimările pe anii 2022-2024 
provenite din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale şi sume din cote alocate din impozitul 
pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, repartizate în vederea 
întocmirii proiectelor de buget de către unităţile administrativ-
teritoriale din județul Bistrița-Năsăud 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră, vă rog?  
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Dacă nu sunt, vă rog să votați stimați colegi, la punctul 19 de pe 
ordinea de vot. 

Cu 31  de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
 Vă mulțumesc.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
La Diverse dacă sunt intervenții, stimați colegi vă rog? 
Domnule Dedean, vă rog. 
Ioan Dedean-Bortăș: -  consilier județean – 
Legat de DJ 173B care traversează Măgura Șieului, ce s-a întâmplat de 

s-au oprit lucrările? 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Cred că iarna, domnule Dedean.  
Ioan Dedean-Bortăș: -  consilier județean – 
Nu, s-au oprit mai repede, domnule președinte. Deci în toată toamna nu 

s-a lucrat. 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Nu știu să vă răspund, mă informez și vă comunicăm răspunsul.   
Ioan Dedean-Bortăș: -  consilier județean – 
Vă mulțumesc. 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Cu mare plăcere. Vă doresc o zi bună tuturor!  

* 
Declar închise lucrările ședinței. (Ora 1453) 

* 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

     
 
 

           PREŞEDINTE,            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
    EMIL RADU MOLDOVAN     ALEXANDRINA-CRINA BORȘ    
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